
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 405 / 2024

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  AGGIUDICAZIONE  DELLA  GESTIONE  DEI  SERVIZI 
EDUCATIVI AGGIUNTIVI PER NIDI E SCUOLE DELL'INFANZIA NEI COMUNI 
DI  CASALGRANDE,  CASTELLARANO  E  SCANDIANO  PER  GLI  ANNI 
SCOLASTICI  2024/2025,  2025/2026  E  2026/2027.  CON  EVENTUALE 
RINNOVO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2027/2028, 2028/2029 E 2029/2030 - 
CIG B1A63DCE2F - ESECUZIONE ANTICIPATA DEL CONTRATTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  12  del  27/06/2024  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Servizi scolastici ed educativi al dott. 
Alberto Soncini sino al 09/09/2024;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che:
•  in  data 3 aprile 2008 è stata costituita l’Unione fra  i  Comuni  di  Casalgrande, 
Casalgrande,  Rubiera  e  Scandiano  denominata  “Unione  Tresinaro  Secchia”, 
integrata in data 21 ottobre 2013 a seguito dell’adesione dei Comuni di Baiso e 
Viano  in  ottemperanza  allo  Statuto  dell’Unione  medesima approvato  dai  singoli  
Consigli;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 30/01/2015 è stata approvata 
la “Convenzione per la gestione associata della Centrale Unica di Committenza e 
della Stazione Unica per gli appalti” dell’Unione Tresinaro Secchia, sottoscritta dai 
Comuni di Baiso, Casalgrande, Casalgrande Rubiera, Scandiano, Viano che ha per 
scopo la costituzione della Centrale Unica di Committenza con funzione prevalente 
di stazione unica appaltante (di seguito denominata C.U.C.) ed il conferimento da 
parte dei Comuni delle funzioni, compiti e attività di competenza;

ATTESO che con determinazione n. 217 del 29/04/2024 ad oggetto: “DETERMINAZIONE 
A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI 
EDUCATIVI  AGGIUNTIVI  PER  NIDI  E  SCUOLE  DELL'INFANZIA  NEI  COMUNI  DI 
CASALGRANDE,  CASTELLARANO  E  SCANDIANO  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI 
2024/2025,  2025/2026  E  2026/2027.  CON  EVENTUALE  RINNOVO  PER  GLI  ANNI 
SCOLASTICI 2027/2028, 2028/2029 E 2029/2030” il Comune di Casalgrande aderiva alla 
procedura di gara in oggetto;
VISTA la successiva determinazione n. 751 del 22/08/2024 dell’Unione Tresinaro Secchia 
avente  ad  oggetto “CENTRALE  DI  COMMITTENZA  –  PROCEDURA  TELEMATICA 
APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEI  SERVIZI  EDUCATIVI 
AGGIUNTIVI  PER  NIDI  E  SCUOLE  DELL'INFANZIA  0-6  ANNI  PER  I  COMUNI  DI 
CASALGRANDE – LOTTO 1 CIG: B1A63DCE2F – PERIODO 01/09/2024 – 31/08/2027 – 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE EFFICACE” è stata affidata a 
Consorzio  Cooperative  Sociali  Quarantacinque,  avente  sede  a  Reggio  Emilia  in  via 
Gramsci n.  54/H, P. Iva 01587670355, impresa esecutrice Coop. Accento, per gli  anni  
scolastici 2024/2025-2025/2026 e 2026/2027;

DATO ATTO che:
- Consorzio Cooperative Sociali Quarantacinque ha offerto un ribasso percentuale 
pari  al  1,83% rispetto  all'importo  a  base di  gara  euro  829.029,48 e  quindi  per 
l’importo netto di euro 813.858,24 oltre agli gli oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso di euro 600,00  per il valore totale (n. 3 anni scolastici) di euro 813.858,24 
(Iva esclusa) per un ribasso pari ad euro 15.171,24 (Iva esclusa);
- per quanto sopra, si procede a ribassare, sulla base delle risultanze di gara come 
di seguito dettagliato:

• euro 2.032,53 impegno n. 937/2024 per l'esercizio 2024;
• euro 5.309,93 impegno n. 78/2025 per l'esercizio 2025;
• euro 5.309,93 impegno n. 28/2026 per l'esercizio 2026;
• euro 3.277,40 per l'esercizio 2027;

DATO  ATTO  che  si  procederà  a  trasferire  all'Unione  Tresinaro  Secchia  la  somma 
complessiva di euro 220,00 dalla stessa anticipati ai fini dell'assolvimento dell'obbligo 
di  contribuzione a favore dell'Autorità  Nazionale Anticorruzione,  per la  quale è stato 
assunto l'impegno n. 938/2024;

DATO ATTO, inoltre, che si rende necessario avviare l’esecuzione anticipata del contratto:
- in attesa della sottoscrizione dello stesso tra le parti;
- in quanto il servizio è rivolto a famiglie impegnate al lavoro ed è a tal fine necessario 
garantire  il  sostegno  a  bambini  con  disabilità  certificate,  che  avrebbero  un  grave 
danno da un ritardo dell’inizio del servizio;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che la cooperativa esecutrice del servizio si è resa disponibile ad iniziare 
il  servizio  pur  in  pendenza  della  stipula  del  contratto,  secondo  i  patti  e  condizioni  
determinati negli atti della procedura di gara;

VISTO a tal fine il “Verbale di esecuzione anticipata del contratto” acquisito agli atti di cui  
al prot. 17631/2024 relativo ai servizi di cui sopra nel Comune di Casalgrande per l’anno 
scolastico,  2024/2025,  con  il  quale  le  parti  convengono  di  dare  corso  all’esecuzione 
anticipata del  contratto in via d’urgenza, in pendenza di  sottoscrizione dello stesso,  ai 
sensi dell'art. 50 c. 6 del Dlgs n. 36/2023, stabilendone l’inizio a partire dal 2 settembre 
2024;

DATO ATTO che pertanto che si procederà con la stipula del contratto, in forma pubblica 
amministrativa;

ATTO che il responsabile del procedimento per il Comune di Casalgrande, è il sottoscritto 
responsabile del Settore servizi  scolastici ed educativi e che non sussistono conflitti  di  
interesse ex art. 6 bis della legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

VISTI: 
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
dispositivo del presente atto;

2) DI AVVIARE l’esecuzione anticipata del contratto con decorrenza 2 settembre  2024, 
nelle more della  sua stipula,   ed  ai  sensi  dell'art.  50 c.  6 del  Dlgs n.  36/2023, con il 
Consorzio Cooperative Sociali Quarantacinque, individuato come aggiudicatario della gara 
richiamata in premessa per il lotto del Comune di Casalgrande;

3)  DI  DARE  ATTO  che  i  patti  e  le  condizioni  sono  determinati  dagli  atti  della  gara  
aggiudicata: bando, capitolato, offerta tecnica ed economica;

4) DI RICHIAMARE integralmente la  determinazione n. 751 del 22/08/2024 dell’Unione 
Tresinaro Secchia con la quale la gestione dei servizi educativi aggiuntivi ai nidi e alle 
scuole  dell’infanzia  statali  del  comune  di  Casalgrande  è  stata  affidata  al  Consorzio 
Cooperative Sociali Quarantacinque, avente sede in Reggio Emilia, via Gramsci. n. 54/H 
impresa esecutiva Accento, avvalendosi della possibilità prevista dall’art. 50 comma 6 del 
Dlgs n. 36/2023;

5) DI DARE ATTO che si procede a ribassare, sulla base delle risultanze di gara, gli  
impegni assunti con determinazione n. 217/2024 come da prospetto in calce;

6) DI TRASFERIRE all'Unione Tresinaro Secchia la somma complessiva di € 220,00 
dalla  stessa  anticipati  ai  fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di  contribuzione  a  favore 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  per  la  quale  è  stato  assunto  l'impegno  n. 
938/2024,  demandando  al  Servizio  Finanziario  la  liquidazione  di  tale  somma  con 
successiva comunicazione;

7) DI APPROVARE il “Verbale di esecuzione anticipata del contratto” acquisito agli atti  di 
cui al prot. n.  17631/2024  relativo alla  gestione di servizi educativi aggiuntivi per nidi e 
scuole d’infanzia nel Comune nel Comune di Casalgrande, agli atti nella documentazione 
di  gara,  con  il  quale  le  parti  convengono  di  dare  corso  all’esecuzione  anticipata  del 
contratto in via d’urgenza, in pendenza di sottoscrizione dello stesso stabilendone l’inizio a  
partire dal 2 settembre 2024;

8) DI DARE ATTO che la  procedura di ripetizione del contratto è stata iscritta nel SIMOG 
tenuto dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e che il relativo CIG è B1A63DCE2F;

9)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  e  art.  37, 
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  
sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Var. 
Impegno

1730592/3 2024 937 ribasso a seguito di 
aggiudicazione gara 
d'appalto

-€2.032,53

Var. 
Impegno

1730592/3 2025 78 ribasso a seguito di 
aggiudicazione gara 
d'appalto

-€5.309,93

Var. 
Impegno

1730592/3 2026 28 ribasso a seguito di 
aggiudicazione gara 
d'appalto

-€5.309,93

 

Lì, 30/08/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 405 del 30/08/2024

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 739/2024

Oggetto:  PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DELLA GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI AGGIUNTIVI 
PER NIDI E SCUOLE DELL'INFANZIA NEI COMUNI DI CASALGRANDE, CASTELLARANO E 
SCANDIANO  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI  2024/2025,  2025/2026  E  2026/2027.  CON 
EVENTUALE RINNOVO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2027/2028, 2028/2029 E 2029/2030 - CIG 
B1A63DCE2F - ESECUZIONE ANTICIPATA DEL CONTRATTO . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 30/08/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 405 del 30/08/2024

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DELLA GESTIONE DEI SERVIZI 
EDUCATIVI AGGIUNTIVI PER NIDI E SCUOLE DELL'INFANZIA NEI COMUNI DI 
CASALGRANDE, CASTELLARANO E SCANDIANO PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2024/2025, 2025/2026 E 2026/2027. CON EVENTUALE RINNOVO PER GLI ANNI 
SCOLASTICI 2027/2028, 2028/2029 E 2029/2030 - CIG B1A63DCE2F - ESECUZIONE 
ANTICIPATA DEL CONTRATTO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 30/08/2024 al 14/09/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 18/09/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


